



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Pará
PODER EXECUTIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2020014

CONTRATANTE: Município de PLACAS, através do (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 28.558.407/0001-58 denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo (a) Sr.(a) MARCELO WILTON RODRIGUES LEAL -DECRETO Nº003/2018.

CONTRATADO: A empresa D & A SOUZA COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ 10.845.199/0001-02, com sede na RUA JOSE RODRIGUES Nº58, CENTRO, Placas-PA, CEP 68138-000, de agora em diante denominada CONTRATADA (O), neste ato representado pelo (a) Sr(a). ANDREIA GENEROSO DE SOUZA, residente na RUA SÃO JOSE, CENTRO, Placas-PA.

As partes acima identificadas têm entre si, fica justo e combinado o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.2020014, firmado entre as partes e em plena vigência, mediante as cláusulas e condições, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.10 presente aditivo visa aumento quantitativo do contrato nº2020014 nos termos da Lei Federal nº8.666/93, Art.65, I.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

2.1A despesas decorrentes da presente alteração correrá pela seguinte Dotação Orçamentária:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:0824401362075– COMBATE AO COVID-19 NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

CLAUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

3.1 com o presente Termo Aditivo a vigência do contrato nº2020014, que se encerra em 31/12/2020 Permanece inalterado.

CLAUSULA QUARTA – DO AUMENTO QUANTITATIVO

4.1 O contrato nº20200014 será acréscimo nos seguintes termos:

ITEM	GÊNERO ALIMENTICIOS	ACRESCIMO	VALOR UNITARIO	TOTAL
67449	001 ARROZ TIPO 1(BONA VITA) 1KG	7250 QUILO	2,35	R\$ 17.037,50
67474	002 FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 (JAU) 1KG	1000 QUILO	5,57	R\$ 5.570,00
67475	003- FLOCÃO DE MILHO (TOCATINS) 500 G	1 750 PCT	1,43	R\$ 2.502,50
67482	004-LEITE EM PO INTEGRAL (TOCANTINS)500G	2500 QUILO	17,00	R\$ 42.500,00
67507	005- OLEO DE SOJA (ABC)	500 UND	4,10	R\$ 2.050,00
67499	006- SAL (NOTA 10) 1 KG	750 QUILO	0,79	R\$ 592,50
67487	007-MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS – (Q´ DELICIA) 500G	2500 QUILO	1,84	R\$ 17.037,50

4.2 O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência do acréscimo de quantidade. Assim, o valor do contrato que era de R\$1.879.208,00 (um milhão oitocentos e setenta e nove mil e duzentos e oito reais) sofrerá acréscimo em valor de R\$74.852,50 (setenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). Assim o valor total do contrato passa a ser de R\$ 1.954.060,50 (Um milhão novecentos e cinquenta e quatro mil e sessenta reais e cinquenta centavos), o que corresponde ao aumento de aproximadamente 3,98% do valor contratual.

CLAUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito.

Placas- Pará, 28 de agosto de 2020

CONTRATANTE

CONTRATADO